Comissão de Seguridade Social e Família – CSSF

REQUERIMENTO Nº             , DE 2017

(Do Sr. Sérgio Reis)

Requer a realização de uma Audiência

Pública para debater sobre o “Sistema

Nacional de Transplantes no Brasil”

 Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro que seja submetida aos membros

desta Comissão Permanente, proposta para realização de Audiência Pública

para debater sobre o “Sistema Nacional de Transplantes no Brasil”, com a

participação do Sr. Aluizio Ferreira Lima, Presidente do conselho de

administração da PULSARVIDA; Sr. Roberto Ceratti Manfro, Presidente da

Associação Brasileira de Transplante de Órgão – ABTO; Sr. Fábio Gaiotto,

Coordenador da equipe de transplante Cardíaco dos Adultos do InCor e o Sr.

Renato Padilha, Presidente da Federação Nacional das Associações de

pacientes renais e transplantados do Brasil – FENAPAR.

JUSTIFICATIVA

A melhor maneira de trazer à público a situação dramática em que está

o Sistema Nacional de Transplantes no Brasil é a realização de uma Audiência

Pública na Câmara dos Deputados, envolvendo todas as partes interessadas e

principalmente a sociedade brasileira, por meio de seus representantes, os

deputados federais.

No Brasil a estimativa de doadores de órgãos, em 2015, foi de

aproximadamente 24 mil, porém somente 9.698 foram notificados como

doadores de múltiplos órgãos, mas apenas 2.854 foram efetivados. Com 7.792

transplantes de órgãos e tecidos. E, uma lista de espera de 20.479, na qual

357 pessoas morreram sem o necessário tratamento, sendo sete crianças.

As falhas estão: no baixo número de hospitais com centros médicos para

captação e extração dos órgãos, os quais, por Lei, com mais de 80 leitos

devem possuir essas estruturas, poucas equipes especializadas, a ausência de

transporte aéreo dedicado para levar equipes e órgãos à longas distâncias

entre outras.

Nos primeiros meses deste ano a situação continua preocupante. Cabe

a Câmara Federal ouvir os especialistas da área e entidades da sociedade civil

ligadas ao assunto e buscar soluções junto ao Poder Executivo.

         Sala da Comissão, em               de julho de 2017

Sérgio Reis

Deputado Federal PRB/SP